non modo qui post Cæsarem dixerunt, ei subscriberent, sed et quidam eorum qui ante responderant, suis retractatis ei accederent, eo usque dum ad Catulum et Catonem per- ventum est. (3) Hi quum Cæsaris orationem magno studio resellerent et Cato simul etiam suspicionem ei impingeret, conjurati isti ad necem traditi sunt. In Cæsarem vero se- natu egredientem multi eorum juvenum qui Ciceronem stipabant, nudatis gladiis irruerent, sed eum et Curio fertur toga sua circumdata eduxisse, et ipse Cicero respicientibus ad se juvenibus renuisse, sive quod populum metueret, sive quod injustam eam cædem putaret. (3) Hoc si verum sit, equidem miror a Cicerone in libro de consulatu suo omissum. Vitio sane ei post datum est, quod occasione contra Cæsarem oblata optima usus non eset, metu populi, qui incredibili studio Cæsarem defendere. Nam et paucis post diebus, quum in senatum is diluendarum suspicionum causa venisset, ac tumultibus exciperetur adversis et senatus solito diutius consedisset; magno cum clamore multitudo curiam circumstetit, missum fieri Cæsaram postulans. (4) Itaque Cato seditionem pauperum præserit (hi enim Cæsare freti totam multitudinem incendebant) metuens, senatu persuasit, ut singulis mensibus plebi frumentum dividetur: qua ex re cæteris sumptibus accessit trecenties sesterliūm in singulos annos. Id quidem factum magnum in præsencia terrorem avertit haud dubie maximamque Cæsaris copiarum partem avellit ac dissipavit, cum is ob præturam, quam tum idoneo sibi tempore erat gesturus, terribilior videretur.

IX. Sed nihil in eo tumultuose actum, verum sed dominus Cæsaris adversa fortuna laesa est. P. erat Clodius patricio genere natus, opibusque et facundia clarus, libidine autem, audacia et impudicitia nemini nequissimo secundus. Is Pompeiam Cæsaris uxorem deperibat, cui ne ipsi quidem voluntas deerat. Sed et gynæcum accurate custodiebatur et Aurelia Cæsaris mater, honesta matrona, nurum ubique comitans, difficilem et periculoso congressum eorum effecit. (2) Colitur Romæ dea, quam Bonam appellant, ut Graeci Muliebrem. Hanc Phryges Midæ regis matrem fuisse putant, Romani Nympham Dryadem, Fauni uxorem, Graeci de nutritibus Bacchi unam, eam scilicet quam nominari nefas est. Itaque apud hos quum sacra ei fiunt, vitium palmitibus scenæ tectæ gestantur, et secundum fabulam draco sacer apud Deam collocatur. Quum ea sacra peraguntur, virum accedere aut iisdem in ædibus esse nefas ducitur; ipsæ inter se mulieres multa cum Orphicis convenientia obire feruntur. Eorum orgiorum tempus et